

**CÔNG TY CỔ PHẦN
SÔNG BA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **25** /17/S3-TCKT

Đà Nẵng, ngày **20** tháng 01 năm 2017

V/v: Giải trình chênh lệch kết quả
kinh doanh quý 4/2016 so với quý
4/2015.

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC, ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính về
“Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty Cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận quý 4/2016 và quý
4/2015 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2016: 46.903.673.313 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2015: 41.083.429.950 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2016 tăng so với quý 4/2015 là **5.820.243.363** đồng.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính quý 4/2016):

ĐVT: VNĐ

STT	Chỉ tiêu	Quý 4/2016	Quý 4/2015	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	105.115.750.355	95.905.095.950	9.210.654.405	9,60
2	Giá vốn hàng bán	32.277.120.674	31.362.100.622	915.020.052	2,92
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	72.838.629.681	64.542.995.328	8.295.634.353	12,85
4	Doanh thu hoạt động tài chính	10.156.383	5.945.877	4.210.506	70,81
5	Chi phí tài chính	16.427.885.984	17.032.277.851	-604.391.867	-3,55
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	5.041.206.928	3.644.602.520	1.396.604.408	38,32
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	51.379.693.152	43.872.060.834	7.507.632.318	17,11
8	Thu nhập khác	102.177.709	1.957.666.471	-1.855.488.762	-94,78
9	Chi phí khác	225.725.274	179.796.558	45.928.716	25,54
10	Lợi nhuận khác	-123.547.565	1.777.869.913	-1.901.417.478	-106,95
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	51.256.145.587	45.649.930.747	5.606.214.840	12,28
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	4.352.472.274	4.566.500.797	-214.028.523	-4,69
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	46.903.673.313	41.083.429.950	5.820.243.363	14,17

Trang 1/2



Nguyên nhân chủ yếu làm cho kết quả kinh doanh quý 4/2016 tăng so với quý 4/2015:

- Hiện tượng El Nino vào cuối chu kỳ và kết thúc, lượng nước về hồ NMTĐ Krông H'nh và NMTĐ Khe Diên cải thiện nên sản lượng điện quý 4/2016 tăng 17,03 triệu kWh, tương ứng tỷ lệ tăng 20,42% so với cùng kỳ.

- Công ty vận hành NMTĐ Khe Diên theo biểu giá chi phí tránh được và NMTĐ Krông H'nh theo thị trường phát điện cạnh tranh linh hoạt và tăng sản lượng so với cùng kỳ nên doanh thu quý 4/2016 đạt **105,116 tỷ đồng**, tăng so với quý 4/2015 là **9,21 tỷ đồng**, tương ứng với tỷ lệ tăng **9,60%**.

Từ yếu tố trên làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN quý 4/2016 tăng là **5,82 tỷ đồng**, tương ứng với tỷ lệ tăng **14,17%** so với quý 4/2015.

Công ty Cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng,

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban ISO;
- Đăng Website SBA;
- Lưu: TCKT, VTh.

TỔNG GIÁM ĐỐC

PHẠM PHONG

